
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CXXXVI

Q U I N TA - F E I R A ,
22 DE OUTUBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... 2

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde.............................................................. 3

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 3

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 7

Atos da Prefeita
Decreto nº 274/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.898.000,00 (um milhão e oitocentos
e noventa e oito mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVIMENTO ECOMOMICO
42010 - GAB. DO SECRET. DE DESENVOL. ECO. E PETROLEO
1.04.122.0067.2319 - APOIO ADMINIST. - SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 291.000,00

TOTAL DA UG 291.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.071.000,00

TOTAL DA UG 1.071.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT.JORNAL. OSWALDO LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 36.000,00

TOTAL DA UG 36.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo
discriminados:

ANULAÇÕES

420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVIMENTO ECOMOMICO
42010 - GAB. DO SECRET. DE DESENVOL. ECO. E PETROLEO
1.04.122.0039.1144 - CARTILHA DO TURISMO
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 450,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 450,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.500,00
1.04.122.0039.1148 - CAPACITACAO DO TRADE TURISTICO
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 450,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 450,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.475,00
1.04.122.0039.1149 - REALIZACAO DO CITY TOUR
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 600,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 600,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 600,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.800,00
1.04.122.0039.1162 - SINALIZACAO TURISTICA
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 600,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.400,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 22 de outubro de 2015

1.04.122.0039.1167 - REALIZACAO DE EVENTOS TURISTICOS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 600,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 225.600,00
1.11.334.0027.2113 - ELABORACAO DE PROJETOS E AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 600,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 600,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600,00
1.22.661.0027.2059 - EVENTOS INDUSTRIAIS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 825,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 450,00
1.22.661.0027.2060 - APOIO A SETOR INDUSTRIAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 450,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 600,00
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 600,00
1.22.661.0027.2125 - CRIACAO DA ZONA ESPECIAL DE NEGOCIOS - ZEN
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 600,00
FONTE 0144 - NAT 449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 600,00
1.22.662.0027.2060 - APOIO A SETOR INDUSTRIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 11.100,00
1.22.662.0027.2061 - REESTRUTURACAO DO DISTRITO INDUSTRIAL
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 600,00
1.23.691.0028.2847 - APOIO AO SETOR COMERCIAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 600,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600,00
1.23.691.0028.2848 - EVENTOS COMERCIAIS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 600,00

TOTAL DA UG 291.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2ª ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.571.000,00

TOTAL DA UG 1.571.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1602 - PROMOCAO DE EVENTOS DO VERAO DA FAMILIA REAL. NO FAROL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00
1.13.392.0023.1809 - REALIZACAO DE PROJETOS ARTISTICOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,00
1.13.392.0023.2436 - FAROL DE TODAS AS ESTACOES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 13.000,00
2.13.391.0096.3529 - REALIZAR DIAGNOST. DA REALIDADE SOCIO ECON. DA COM.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00
2.14.422.0097.3534 - IMPLANTAR NUCLEOS DE ESCOLA DE MUSICA E DANCA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00
2.14.422.0097.3538 - PROMOVER CURSOS DE QUALIFICACAO PARA EDUCADORES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00

TOTAL DA UG 36.000,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 21 de outubro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1901937

Gabinete da Prefeita

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 201/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR os Guardas Civis Municipais WYLLIAN CARVALHO PA-
CHECO BOCKAU, matricula 13547, SIDNEY BARBOSA DA SILVA,
matricula 13096, CLAUDIO COITINHO SANTOS, matricula 14794,
ELIA LUCIA PITA DA SILVA, matricula 14766, JOELSON PIMENTEL
CUNHA, matricula 14454 e ANTONIO FERNANDO DO NASCIMEN-
TO MARQUES, matricula 13959 por terem atuado com dedicação e
profissionalismo, proporcionando tranquilidade a todos os participantes
dos Festejos da Padroeira Santa Helena, no dia 18/08/15, culminando
por terem seu trabalho reconhecido pelo Padre responsável pelo
evento religioso. Este é o tipo de procedimento que caracteriza os
servidores desta Instituição, enchendo de orgulho seus superiores. É
com imenso prazer que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 202/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.
RESOLVE:

ELOGIAR os Guardas Civis Municipais ELIANILTON ALVES DA
CRUZ, matricula 14455 e RONILDO ALMEIDA DA SILVA, matricula
13968, pelo excelente serviço prestado, no dia 13/06/15, quando em
atuação no Grupamento Ambiental apreenderam 24 aves silvestres e
16 armadilhas (alçapão), no local que fica entre os Bairros da Penha
e Fazendinha. Este é o tipo de procedimento que caracteriza os ser-
vidores desta Instituição, enchendo de orgulho seus superiores. É com
imenso prazer que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 203/2015
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância ALESSANDRA
NASCIMENTO RANGEL, matrícula 20078, por ter faltado ao plantão,
na E. M. LEOPOLDINA MARIA, no dia 31/05/15, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou o seu direito de defesa. Com seu pro-

cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 204/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR os servidores da Guarda Civil Municipal ADALBERTO NO-
GUEIRA LOURENÇO, matricula 18633, ADILSON MARTINS DA SIL-
VA, matricula13058, ALCIONE PEREIRA PAES, matricula 18745,
ALEXANDRE CHAVES F. PEGORARO, matricula 20055, ALEXAN-
DRE CORDEIRO BARCELOS, matricula 18710, ANA CRISTINA DA
SILVA C. RODRIGUES, matricula 20095, CINTIA MARIA AZEVEDO,
matricula 18733, CRISTIANO ROCHINSHY TAVARES, matricula
18631, DANIEL BRAGA DE ALMEIDA, matricula 13917, DIOVANI
SILVA DE SALVO, matricula 13941, EDUARDO TEIXEIRA NETO,
matricula 18520, ELIELSON DA SILVA FIDELIS, matricula 18519, EL-
SON PEREIRA DA SILVA, matricula 13998, FLAVIO DIAS MOURA,
matricula 20129, GLEDSON FORTUNATO ABREU, matricula 20081,
IVANI DE AZEVEDO DELFINO, matricula 13043, JONAS MOLDEIRO
GONÇALVES, matricula 18760, JOVANI CARLOS DA SILVA MELO,
matricula 13578, JULIANA DE RESENDE MELO GOMES, matricula
18593, LUCIA HELENA P. FARIAS, matricula 20069, MARISA LO-
PES FREIXO DIAS, matricula 13981, CARLOS FREDERICO MIRAN-
DA GAMA, matricula 13060, HERIVELTON PESSANHA REIS, matri-
cula 7040, GABRIEL GOMES CHAGAS, matricula 18581, WELLING-
TON CARLOS R. DE OLIVEIRA, matricula 14717, MARLO RODRI-
GUES, matricula 13919, PAULO ROBERTO DE SOUZA FILHO, ma-
tricula 14033, EVERALDO DO NASCIMENTO, matricula 13049, MAR-
CUS VINICIUS DA SILVA LOUZADA, matricula 13967, MARCO AN-
TONIO SOARES DA SILVA, matricula 13960, CLEBER MANHÃES
CRESPO, matricula 14780, ROSEMBERG RANGEL MESQUITA, ma-
tricula 14704, JORGE ANTONIO DA SILVA GONÇALVES, matricula
13918, GECIVALDO SIQUEIRA BORGES, matricula 14772, MARIO
VITOR DE SOUZA RODRIGUES, matricula 13081, DOUGLAS MARA-
VILHA DA S. GOMES, matricula 20057, LADIMIR BARROS DE MO-
RAIS, matricula 14703, ELTON DA CONCEIÇÃO BARRETO, matricu-
la 13988, GEVALDO VIEIRA SOARES, matricula 14005 e CARLOS
CESAR S. DE AZEVEDO, matricula 14778 por terem atuado com de-
dicação, profissionalismo e competência, colaborando com a Polícia
Militar na redução da criminalidade, atuando em parceria em Policia-
mento Ostensivo no período compreendido entre os meses de feve-
reiro e julho. Este é o tipo de procedimento que caracteriza os ser-
vidores desta Instituição, enchendo de orgulho seus superiores. É com
imenso prazer que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 205/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 49/2015 desta Guarda Civil Mu-
nicipal, publicada em D.O. datado de 08 de julho de 2015, que de-
signou o Guarda Civil Municipal MARIO VITOR DE SOUZA RODRI-
GUES, matricula 13081, como Subcoordenador Responsável pelo
Grupamento de Ações Especiais - GAE desta GCM.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 206/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.
RESOLVE:

ELOGIAR os Guardas Civis Municipais JAIR CARLOS NETO GON-
ÇALVES, matricula 18842, JONAS MOLDEIRO GONÇALVES, matri-
cula 18760, ALEXANDRE CHAVES FERNANDES PEGORARO, ma-
tricula 20055 e FLAVIO DIAS MOURA, matricula 20129, pelo exce-
lente serviço prestado, numa ação de extremo compromisso com a
função que exercem, conseguiram prender e encaminhar as autorida-
des competentes os elementos que vinha assaltando alunos da Fun-
dação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, tendo o trabalho reconhecido
pelo Superintendente da referida Instituição através de Ofício de Agra-
decimento. Este é o tipo de procedimento que caracteriza os servi-
dores desta Instituição, enchendo de orgulho seus superiores. É com
imenso prazer que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 207/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar os Guardas Civis Municipais PAULO ROBERTO BARRETO
SIQUEIRA, matricula 13044, JEANNE DA SILVA CRUZ PEREIRA,
matricula 14727 e MARIA DE FATIMA GUERRA, matricula 13906, co-
mo Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário, respectivamente, da CO-
MISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROCEDIMENTO APURATÓRIO, refe-
rente à Parte s/nº, relatando a entrega de Autos de Infração, ao Setor
de Trânsito, fora do prazo estabelecido pelo IMTT, gerando a inva-
lidade dos documentos. Tendo como prazo para o término do proce-
dimento 30 (trinta) dias consecutivos, a contar da data da publicação.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2015.
Wellington de Souza Levino

Cmt Geral da GCM
Id: 1901899



3Ano VII - No- CXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 22 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Fundação Municipal de Saúde
DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO

Referente ao Processo nº 2015.099.000145-P-PR
Impugnação do Pregão Presencial SRP nº 032/2015 da Fundação
Municipal de Saúde.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares (dreno em silicone, kit microsensor e
sistema de derivação ventriculo-peritoneal), visando a assistência aos
pacientes da Fundação Municipal de Saúde.
Acolho e ratifico as razões e fundamentos contidos no parecer nº
279.001/2015, emitido pela Procuradoria-Geral do Município, e, por
conseguinte, decido pelo deferimento parcial do requerimento protoco-
lado pela empresa, BIG HOSPITALAR ASSISTÊNCIA A HOSPITAIS
LTDA, inscrita no CNPJ 39.059.589/0001-39. O parecer supramencio-
nado encontra-se disponível para vistas.
Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 13 de Outubro de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Id: 1901913

H O M O L O G A Ç Ã O
Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 034/2015, Processo nº. 2015.099.000146-7-PR
e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual aquisição de materiais e insumos hospitalares para neurolo-
gia (compressa para neurocirurgia, hemostático e sistema de com-
pressão), visando a assistência aos pacientes da Fundação Municipal
de Saúde, à licitante ENDO-TEC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº.
00.891.001/0001-73, vencedora do registro do único lote do Pregão
epigrafado.
PUBLIQUE-SE

Em 29 de setembro de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =
Id: 1901915

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município

CPJA DE UNIÃO ESTÁVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
DE UNIÃO ESTÁVEL, NOMEADA PELA PORTARIA 126/2015, E

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 19/03/2015

EDITAL 13/2015

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE UNIÃO ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 126/2015 pu-

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
DE UNIÃO ESTÁVEL, NOMEADA PELA PORTARIA 126/2015, E

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 19/03/2015

EDITAL 14/2015

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE UNIÃO ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 126/2015 pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 19/03/2015, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 30/10/2015, a partir das 9:30h no
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (an-
tigo CESEC), situada na Rua Cel. Ponciano Azeredo Furtado, 47 -
Parque Santo Amaro, quando apreciará o processo e nos termos e
condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27
de abril, para ouvir o interessado no processo nº 2015.115.005278-2-
PA, em que é requerente MARIA DA CONCEIÇÃO DE AZEVEDO
CRUZ.

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2015.

Leonam de Menezes Rodrigues
Presidente

Id: 1901871

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo n° 2014.105.000011-5-PR
Concorrência Pública nº 003/2014
Contrato nº 0177/2014
Empresa Contratada: ECON CAMPOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA
CNPJ: 14.475.215/0001-73
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para obra de ampliação e reforma do
Palácio da Cultura- Campos dos Goytacazes, sem reflexo financeiro.
Data da assinatura: 18/09/2015

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2015.

Id: 1901919

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.006.000362-4-PR
Pregão nº 031/2013
Contrato nº 0330/2013
Empresa Contratada: ALPISERVICE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 08.104.653/0001-22
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para a contratação de empresa para
locação de máquinas agrícolas e implementos agrícolas; veículos le-
ves; caminhões e retroescavadeiras; incluindo os respectivos operado-
res/motoristas e a execução de serviços de aração, gradagem, sul-
cação, aplicação de adubo orgânico, subsolagem, roçada, semeadura,
colheita; transporte de materiais e produtos agropecuários; desloca-
mento dos técnicos; limpeza de bebedouros para animais, tomada de
água para irrigação, embarque de materiais, abertura de covas, lim-
peza e manutenção de valas e canais, bem como quaisquer serviços
que se fizerem necessários visando o manejo e a conservação dos
solos nos distritos de TRAVESSÃO (7°DISTRITO) e NA SEDE DO
MUNICÍPIO (1° DISTRITO), sem reflexo financeiro.
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 16/09/2015

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1901920

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1901577

blicada no Diário Oficial do Município em 19/03/2015, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 23/10/2015, a partir das 9:30h no
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (an-
tigo CESEC), situada na Rua Cel. Ponciano Azeredo Furtado, 47 -
Parque Santo Amaro, quando apreciará o processo e nos termos e
condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27
de abril, para ouvir o interessado no processo nº 2015.115.003282-5-
PA, em que é requerente ESMERALDINA DA SILVA MONTEIRO.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2015.

Leonam de Menezes Rodrigues
Presidente

Id: 1901870

Fundação Municipal de Saúde
Sistema de Suprimentos

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2014

QUADRO GERAL DE PREÇOS
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO O LOTE DO PREGÃO PRESENCIAL N°
034/2014, QUE FOi REGISTRADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

LOTE 01 - Aquisição de materiais e insumos hospitalares para neurologia (compressa para neurocirurgia, hemostático e sistema de compressão), visando a assistência aos pacientes da Fundação Municipal
de Saúde
ENDO-TEC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA (CNPJ nº 00.891.001/0001-73)
ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$
1.1 Compressa absorvente para neurocirurgia, tamanho 1,27 x 1,27, conforme especificação do item 3 do Termo de

Referência
80 Pacote JOHNSON R$ 251,00

1.2 Compressa absorvente para neurocirurgia, tamanho 1,27 x 2,54, conforme especificação do item 3 do Termo de
Referência

10 Pacote JOHNSON R$ 247,00

1.3 Compressa absorvente para neurocirurgia, tamanho 1,27 x 3,81, conforme especificação do item 3 do Termo de
Referência

10 Pacote JOHNSON R$ 251,00

1.4 Compressa absorvente para neurocirurgia, tamanho 1,27 x 5,08, conforme especificação do item 3 do Termo de
Referência

10 Pacote JOHNSON R$ 251,00

1.5 Compressa absorvente para neurocirurgia, tamanho 1,27 x 7,62, conforme especificação do item 3 do Termo de
Referência

80 Pacote JOHNSON R$ 251,00

1.6 Compressa absorvente para neurocirurgia, tamanho 1,91 x 1,91, conforme especificação do item 3 do Termo de
Referência

50 Pacote JOHNSON R$ 251,00

1.7 Compressa absorvente para neurocirurgia, tamanho 2,54 x 2,54, conforme especificação do item 3 do Termo de
Referência

10 Pacote JOHNSON R$ 251,00

1.8 Compressa absorvente para neurocirurgia, tamanho 2,54 x 7,62, conforme especificação do item 3 do Termo de
Referência

100 Pacote JOHNSON R$ 272,00

1.9 Hemostático absorvível, conforme especificação do item 3 do Termo de Referência 5 caixa JOHNSON R$ 2.520,00
1.10 Hemostático absorvível, conforme especificação do item 3 do Termo de Referência 5 caixa JOHNSON R$ 1.729,00
1.11 Hemostático absorvível, conforme especificação do item 3 do Termo de Referência 10 caixa JOHNSON R$ 4.889,00
1.12 Hemostático absorvível, conforme especificação do item 3 do Termo de Referência 20 caixa JOHNSON R$ 3.258,00
1.13 Hemostático absorvível, conforme especificação do item 3 do Termo de Referência 10 Unid JOHNSON R$ 888,00
1.14 Sistema de compressão multicamadas, conforme especificação do item 3 do Termo de Referência. 50 caixa SYSTAGENIX R$ 1.898,30

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Id: 1901916

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIA
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029A/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 029A/2015, haja visto que não foram registrados na
sessão anterior os itens 5, 6, 7 e 11 pelo fato de não terem sido
apresentadas propostas pelas licitantes presentes e os itens 1, 8, 9 e
10 pelo fato de estarem acima da estimativa elaborada pela Fundação
Municipal de Saúde. Os licitantes interessados deverão r’etirar novo
edital conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de me-
dicamentos visando garantir a assistência aos pacientes internados
nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares que integram a estru-
tura da Fundação Municipal de Saúde.

OBS.: A licitação será realizada para registrar preços apenas dos
itens supramencionados.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
05 de novembro de 2015 às 9h e 30 min (nove horas e trinta mi-
nutos).
O novo edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário das 9:00 às 17:00 horas,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-

tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2015.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 042/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 042/2015, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares (kit de gastrostomia e kit de traqueos-
tomia), a ser utilizado nos pacientes internados nas unidades hospi-
talares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde e nos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal
de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
10 de novembro de 2015, às 09h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h às 12h e das 14h
às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel

timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) caixa de grampo tipo
trilho (de aço) com 50 unidades.

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 041/2015

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 041/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de enxoval descartável para o serviço de cirurgia dos hospitais
que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
10 de novembro de 2015, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h às 12h e das 14h
às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 04 (quatro) caixas (com 50 uni-
dades) de grampo tipo trilho 80mm, em aço.

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2015.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMS

Id: 1901912



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 22 de outubro de 2015

Secretaria Municipal de Fazenda

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 032/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares (dreno em silicone, kit microsensor e

sistema de derivação ventriculo-peritoneal), visando a assistência aos
pacientes da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
11 de novembro de 2015, às 9h (nove horas).
O Novo Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytaca-
zes, RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 ho-
ras e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-

diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.
OBS. TODAS AS EMPRESAS DEVERÃO RETIRAR NOVO EDITAL,
UMA VEZ QUE HOUVE ALTERAÇÃO NO TERMO DE REFERÊN-
CIA.

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1901914



5Ano VII - No- CXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 22 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 22 de outubro de 2015



7Ano VII - No- CXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 22 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1901564

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 019/2015, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de consumo (água, café, açúcar e vasilhame), com a fi-
nalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 09 de novembro de 2015, às 9h (nove horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 02
(duas) caixas de grampo tipo trilho (de aço) com 50 unidades.

Campos dos Goytacazes, 21 de Outubro de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1901921

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 910

DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.

Concede a Ordem do Mérito Dr. Alberto Lamego
a Sra. Lana Lage da Gama Lima.-

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Dr. Alberto Lamego a
Sra. Lana Lage da Gama Lima.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de
2015, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
- 2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO’
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO’
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 911
DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.

Concede a Ordem do Mérito Doutor Albert Sabin
ao Sr. Márcio Sidney Pessanha de Souza.-

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO SRP 022/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na mo-
dalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 022/2015, pro-
cesso nº 281/2015 cujo objeto é Registro de Preços para futura e
eventual contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PA-
RA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, por um período de 12 (doze) me-
ses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação a licitante
vencedora, a saber: M G RANGEL DA SILVA ME, inscrita no
CNPJ(MF) sob nº. 04617631/0001-05 nos itens 01, 03 à 14 com o
valor global de R$ 159.485,00 (cento e cinquenta e nove mil, qua-
trocentos e oitenta e cinco reais).

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1901549

QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Doutor Albert Sabin ao
Sr. Márcio Sidney Pessanha de Souza.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de
2015, 338º da Vila de São Salvador dos Campos, 180º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
- 2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

Id: 1901550


